
Pubblicata sul sito istituzionale il         
28/12/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 399 del Reg. Data  24/12/2020 N. 897  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura negoziata si sensi dell`art. 1 Comma 2 lett b) della L. 11
settembre 2020 per l`affidamento dei lavori relativi all`“intervento
di 'Recupero e valorizzazione dell’ex Convento Madonna della 
Visitazione (biblioteca di comunità)”- importo progetto 
€.700.000,00“ CUP B29J20000120002  - CIG 857161614B - 
Approvazione verbale di estrazione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso che con Determinazione del Responsabile del III Settore 392/880 del 23.12.2020 veniva avviata la  
procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’appalto  relativo  ai  lavori  di  “Recupero  e  valorizzazione  dell’ex 
Convento Madonna della Visitazione (biblioteca di comunità)” - importo progetto €.700.000,00,  mediante invito 
a dieci operatori finanziari, di cui nove tra quelli inseriti nell'elenco delle ditte di fiducia dell'Amministrazione  
aventi i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori da appaltare ai sensi del comma 1 dell'art 36 del D.Lgs  
50/2016 (così modificato dall'art.  8, comma 5, lettera 0a-bis),  della legge n. 120 del 2020),  ovvero [... nel  
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione  
degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  
microimprese, piccole e medie imprese...] e la ditta LA VALLE Costruzioni e Restauri Srl, già appaltatrice dei 
lavori  di  “Restauro e recupero funzionale dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna della  
Visitazione” da destinare a biblioteca di comunità ed archivio storico” [ le cui lavorazioni, connesse all'applato  
de quo, sono sospese dal  25 marzo 2019];

Visto che con la suddetta determinazione si dava atto che tale procedura garantisce l'espletamento della  
stessa in tempi compatibili con la necessità della Stazione Appaltante, dettati dal discipliare sottoscritto con la  
Regione Puglia;

e si fissava per il giorno 24.12.2020 alle ore 9.30 il sorteggio fra le ditte di fiducia dell'Amministrazione tra  
quelle inserite nell'elenco di fiducia dell'Amministrazione agli atti dell'ufficio e aggiornato a tutto il 22 dicembre  
c.a, aventi i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori da appaltare (OG2);

Precisato che l'elenco comprendente le ditte estratte, distinto per categorie, aggiornato a tutto il 22 dicembre  
c.a., è conservato agli atti dell'ufficio.

Dato atto  che di quanto sopra è stata data pubblicità, non solo nella determinazione a contrarre ma anche  
mediante l’affissione di apposito avviso sul portone di accesso all’Ufficio Tecnico, ben visibile dall’esterno;

Visto il Verbale di estrazione in data 24.12.2020, dal quale si evince:
che si è provveduto all’estrazione di n. 9 ditte da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori 
relativi  “Recupero e valorizzazione dell’ex Convento Madonna della Visitazione (biblioteca di  comunità)”  -  
importo progetto €.700.000,00, attingendo dall'elenco delle ditte in possesso della categoria OG2 composto da 
n. 39 ditte di cui le n. 3,6,9,15,17,20,23,25,29,36,37,39 non partecipano al sorteggio poiché invitate ad altre  
procedure nell’anno in corso), corrispondenti ai seguenti numeri estratti:  2,8,12,19,31,10,11,32,34, tanto al fine 
di mantenere la riservatezza per la  successiva formulazione dell'offerta da parte dei soggetti estratti;  

Dato atto che dette ditte saranno invitate alla procedura negoziata de quo oltre alla ditta La Valle Costruzioni 
e  Restauri  Srl,  già  appaltatrice  dei  lavori  di  “Restauro  e  recupero  funzionale  dell’immobile  di  proprietà  
comunale ex Convento Madonna della Visitazione” da destinare a biblioteca di comunità ed archivio storico”  
per le ragioni espresse nella determinazione a contrarre n.392/880 del 23.12.2020;

Visti:
 l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad 
adottare atti della Pubblica Amministrazione;
 il D.Lgs n. 267/2000;
 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici così come modificato dal D.Lgs 56/2017;
- La Legge 11 settembre 2020 n. 120 che recepisce e modifica il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76  
recante  “Misure  urgenti  per  le  semplificazioni  e  l'innovazione  digitali  (Decreto  Semlificazioni)  
pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;
 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

Pag. 2 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034


 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”,

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto.

2. Di approvare il verbale di estrazione delle n. 9 ditte da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento 
dei lavori relativi “Restauro e recupero funzionale dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna  
della Visitazione”, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.

3.  Di  dare atto  che così  come chiarito  nella  determinazione a contrarre  n.  392/880 del  23.12.2020 alla  
procedura negoziata sarà invitata la ditta  La Valle Costruzioni e Restauri Srl, già appaltatrice dei lavori di  
“Restauro e recupero funzionale dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna della Visitazione”  
da destinare a biblioteca di comunità ed archivio storico” i cui lavori sono strettamente connessi a quelli da  
appaltare.

4. Di precisare che l'elenco comprendente le ditte estratte, distinto per categorie, aggiornato a tutto il  22  
dicembre c.a., è conservato agli atti dell'ufficio.

5. Di dare atto che della data e dell'ora dell'estrazione è stata data pubblicità mediante l’affissione di apposito  
avviso sul portone di accesso all’Ufficio Tecnico, ben visibile dall’esterno.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  24/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   28/12/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 28/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 24/12/2020
	N. 897 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

